
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Protocolului între UAT Mihai Eminescu și Administrația 

Bazinală de Apă Prut-Bârlad prin Sistemul de Gospodărire a Apelor Botoșani 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in 

ședința din data 26.03.2025, 
Luand in considerare: 
• Protocolul între UAT Mihai Eminescu și Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad 

prin Sistemul de Gospodărire a Apelor Botoșani,  
• referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei înregistrat sub nr. 

3802/26.03.2025, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, in calitatea sa de 

initiator, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Tinand seama de prevederile: 
• art. 34 alin. (4) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările 

ulterioare, 
• art. 8 lit. K) din OUG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane si rurale, 

cu modificările și completările ulterioare, 
• Ordinul nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 

situațiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundații, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcții 
hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, 

•  art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. h), ale art. 139, alin. (1) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

In temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
ART. 1. Se aprobă încheierea Protocolului între UAT Mihai Eminescu și Administrația 

Bazinală de Apă Prut-Bârlad prin Sistemul de Gospodărire a Apelor Botoșani prevăzut în 
anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se aprobă decontarea din bugetul local al comunei a cheltuielilor ocazionate 
reprezentând carburanți, lubrifianți, aditiv AdBlue, respectiv transport al utilajului la 
următorul obiectiv al Administrației Bazinale de Apă Prut-Bârlad. 

ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 



ART. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului- Judeţul Botoşani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Administrației Bazinale de Apă Prut-Bârlad prin Sistemul de Gospodărire a Apelor Botoșani. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

VALERIU DROBOTĂ 
CONTRASEMNEAZA, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 

 

 

 

Nr. Hotărâre:  38/ 26.03.2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


